

Film trwa 4 minuty 26 sekund i zaczyna się od intro z logo Komendy Miejskiej Policji we Wrocławiu wraz z adresem strony internetowej www.wroclaw.policja.gov.pl. W kolejnej scenie widzimy napis o treści: Wrocławscy policjanci zatrzymali do kontroli pojazd marki Volkswagen. W kolejnej scenie słyszymy głos jeden z policjantek stojącej przy drzwiach kontrolowanego auta instruującej kierującego jak ma prawidłowo wykonać test trzeźwości i gdzie dmuchać w alkomat. Następnie policjantka prosi kierującego o prawo jazdy oraz podaje wynik badania alkomatem. W kolejnych scenach policjantki stojąc przy aucie kontrolowanego mężczyzny tłumaczą mu, że przedmiot, który okazał podczas kontroli to nie prawdziwe, a podrobione prawo jazdy i jakie sankcje karne są przewidziane za posługiwanie się tego typu przedmiotem, a które poniesie gdy biegły potwierdzi ich uzasadnione podejrzenia. Kontrolowany mężczyzna tłumaczy cały czas, że okazany przedmiot jest prawdziwym prawem jazdy wydanym w Kijowie na Ukrainie. Policjantka informuje mężczyznę, że jest zatrzymany i zakłada mu kajdanki na ręce podkreślając, kolejny raz, że dokument jest podrobiony. Druga z policjantek rozpytuje zatrzymanego mężczyznę o posiadane niebezpieczne lub zabronione przedmioty. W kolejnej scenie policjanta podkreśla, że w swoim wydziale podczas kontroli, jest jednym z funkcjonariuszy ujawniających najwięcej podrobionych praw jazdy i wskazuje, że okazany przez kierującego przedmiot nie posiada zabezpieczeń wymaganych dla tego typu dokumentu, a sam druk jest niskiej jakości. Mężczyzna jest prowadzony ro oznakowanego radiowozu cały czas tłumacząc policjantkom, że dokument jest oryginalny i został wydany na Ukrainie. W kolejnej scenie z wnętrza radiowozu jedna z policjantek tłumaczy zatrzymanemu jakich zabezpieczeń na tym podrobionym dokumencie brakuje w odniesieniu do oryginalnych ukraińskich praw jazdy. Mężczyzna przyznaje w końcu że zapłacił za podrobiony dokument 2000 zł i rzekomo jest to dokument otrzymany w zamian za oryginalne prawo jazdy, które musiał wymienić. Film kończą napisy, pierwszy dotyczący treści paragrafu pierwszego artykułu 270 Kodeksu karnego, a drugi paragrafu pierwszego artykułu 94 Kodeksu wykroczeń. Film kończy to samo logo i adres strony Komendy Miejskiej Policji we Wrocławiu co w intro na wstępie.